XII. Verum, misa opinione P. Suarez, & paucorum Calafitum, sola sententia sanctiorum Patrum, & tum antiquorum, tum recentiorum Theologorum amplectenda est, utpote sola probabilis, & iusta. Contraria namque in conspectu prima neque ab auctoritate, neque a rationibus necessitas est. Ratio quam sancti Augustinus, & Thomas pro nostra lentitentia affirmit, brevis, & evidens est. Finis precipius ac ferme unicuius iuramenti est confirmatio veritatis. Iuramentum fallum, seu perjurium non modo non confirmat, sed pervertit veritatem. Ergo numerum licitum est petare iuramentum a peccatore. Quia qua cognitione petens iuramentum pravedit perjurium, videt simul finem iuramenti non adesse; & consequenter iniqui effit illius petitio.

XIII. Quatt. II. Homo primitus recipere ne a peccatore patre iuramentum licet posse? Reip. Negantur lentitentiam defendo, que aque ac prima docetur ab Augustino, ut manifeste colligitur tum ex iuncto Raymundo citato num. 6. ubi clarissime eam tradit, tum ex eiusdem Augustini textu, & ex ratione assignata a D. Thoma. Eam quoque propagant communiter Auctores citati n. 8. quamquam eorum aliqui oportunitate rencant, ut Sylvester, Armilla, Sotus. Sed, ut dixi, communior sententia est, licetum non esse neque a parato recipere perjurium. Quoniam, sive exigatur, live recipiatur iuramentum, semper ratio assignata a D. Thoma ageretur, scilicet non confitere iuramenti finem, qui est confirmatione veritatis, que nullo modo

do habetur per perjurium. Præterquamquid, ut peroperte nota Sylvius loc. cit. licet videantur homines ad iurandum parati, reipublicam voluntatem iurandi non habent, sed sacrificlegam deliberationem concipiunt, dum ad iurandum argentur, seu dum via illis appetitur evadendi dicimus medio iuramento. Et admissum quod parati essent, recipiens iuramentum cauila temper est ut internum per iurium opere externo compleatur, Deinde non men poluator.

XIV. Quatt. III. Personae publice, ut iudicidi, sicutum ne est secundum ordinem iuris exigere iuramentum ab eo quem novit, vel suscipiatur peccatorum? Reip. Adhinc lantenus Thomas loc. cit. & communiter omnes cum eodem. Si aliquis (inquit Angelicus) exigat iuramentum tamquam persona publica, secundum quod exigit ergo iuris, ad petitiōnem alterius, non videtur esse in culpa, si ipse iuramentum exigit, sive sciat eam falliū iure, sive veram: quia non videtur ille exigere, sed illi ad eius iuramentum exigere. Ut tamen etiam in iudice iustiūdō iuramenti petitio a peccatore licita est, plures conditions requiruntur. In primis pro virili admonitione iuramentum debet lancitatem & religionem iuramenti. Deinde auctorem urgente ut iuramentum remittat. Explore inluperetur, ut bona, vel mala fide actor iuramentum petat. Quod si actor praeficerit, alterum fore peccatorum, & index hanc actionis iniquitatem deprehenderet, tunc iudici non licet petere iuramentum a peccatore: quoniam non potest index iniquam actionis postulationem exaudiare, neque iuris ordo precipit ut iudex concedat petenti quod videnter inculsum; & divine maiestati iuriorum cognoscit. Tunc ergo iudex exigere iuramentum licite ab eo quem novit peccatorum, potest, quando auctor, qui bona fide credit adversum non fore peccatorum, iurat, & urge iudicem ut cogat partem adversum iurare. In his circumstantiis iudex tenetur administrare iustitiam secundum ordinem iuris; atque adeo habet iuriam cauila, ienī necessitatem non impediens perjurium. Neque iudex in hoc calu iuramentum petit, iei par, que de perjuro non iuplicatur. Quod si auctor ipse cognoscat, aut probabilitate timeat adverfarium suum fore peccatorum, peccat, utpote persona privata, de qua dictum est in prima conclusione.

XV. Qua dicta sunt, ad causulas criminales non extenduntur: in quibus, si accusator deciderit in probatione, valletque iudiciorum exempla occurrunt de Iacob, & Iacob, si quis alia possunt inveneri. Si tamen illi non adhuc movere quod in novo testamento dicitur est, ne omnino iuramus: quod quidem mihi propterea dictum videtur, non quia verum

rum iurare peccatum est; sed quia peccare immane peccatum est: a quo nos longe esse voluit qui omnino non iuramus admodum. Prout scit ut non iuras nisi nec alium, si hoc placet, iurare compellas. Quamvis dictum sit, ne iuraremus nisi quem autem in Scripturis sanctis legi meminimus, ne abato iurationem accipiamus. Alio vero quodius est, utrum ea pace debamus uti que inter alios invicem iurante facias est. Quod si noluerimus, ubi vivamus in terris, nescio struxi inventore possumus. Neque enim tantummodo limiti, sed universis provinciis pars conciliatur iuratione barbarica.

XVII. Hanc Augustini doctrinam paucis, & clare more suo Angelicus exponit 2. 2. quell. xviiii. art. 4. ad 4. Dicendum, quod licet malo uti propter bonum, sicut & Deus natus; non tamen licet aliquem ad malum inducere. Unde licet eius qui per falsos deos iurare paratus est, iuramentum recipere; non tamen licet eum inducere ad hoc per falsos deos iures. Igitur, dum Christianus ab Ethnico perit ut iure, rem licitam, cuiusmodi est iuramentum, petet. Quod autem Ethnici iuret, non per verum Deum, sicut posset, sed per falsos deos, ex eiusmota malitia id evenit. Poterat hoc lacra Scriptura exemplis confirmari, videbatur iuramentum inter Abimelech & Isac, & inter Laban & Jacob. Sed huc non valde urgunt; cum certo non confiteretur, Abimelech, & Laban per falsos eos iurata: de quo & ipse Augustinus dubitat. Verum conclusio non eget confirmatione; cum omnes Theologi unanimi confundam doceant. Aliqui tamen limitant eam, solumque licere volunt dictam petitionem, quando infidelis paratus sit ad iurandum. Ceterum cum minorit Theologi sufficiunt, licitum quoque esse, gravi urgente causa, ut est confirmatione publicae pacis, petere, & adigere infidelem ad iurandum; quamvis praevidatur iuraturus per falsos deos. Neque verbale discrimen est, dum dicimus, non esse licitum inducere ad iurandum per falsos deos, licere vero petitionem cum prævileione certa iuramenti per falsos faciendi. Quoniam, eti mihi confiteretur, infidelis non nullus per falsos deos iuraturus; attamen, dum ego peteo iuramentum, quod absolute per Deum veniam proferre valer, honestam rem ego peto; & nullo modo in illius contentio malitiam, qua per deos falsos iurat; sed illam tantum permitto. At, si determinate inducerem ad iurandum per falsos deos, ad id quod est posse malum, impellerem, & conqueferent a culpa immunitus minime essem.

XVIII. Obities 1. Qui exigit, vel recipit iuramentum per falsos deos, eiunmodi deos veneratur: quoniam iuramentum est cultus divinitatis. Sed deos falsos colere peccatum est. Ergo & recipere iuramentum per eisdem factum. Relp. Qui exigit, vel recipit iuramentum per falsos deos factum, deorum veneracioni nullo modo assentitur, sed fidem confirmationi veritatis. Quis (ait D. Bonaventura III. Sent. dii. xxxix. art. 2. quell. iii.) recipit iuramentum per idolum factum, non confiterit idioli veneracioni; sed veritatis confirmationi, ut firmum sit verbum, & fidum maneat pactum. Quantum ad hoc non est ibi peccatum: quia recipit quod suum est; quod vero ibi malum est, detestatur. Neque exigens, aut recipiens iuramentum dat occasionem peccandi; sed uitio iure suo, tuendi felicem ius suum aut in publico fodere, aut in privato summi momenti contractu, aut in simili urgente necessitate. Quemadmodum occidentem peccandi non exhibet ultorius qui, ut propriez succurrat necessitate, mutant ab eodem petet cum onere solvendi finem.

XIX. Obities 2. Non licet petere ab eo qui prævidetur sacrificariis idolis, ut sacrificet; neque a mago, qui prævidetur curatrum infinitum per magiam, seu prefiglia, licitum est petere ut eum cedere agrotum. Relp. Negatur consequentia, Ratio discrimini patet. Sacrificare idolis, curare prædigiis infirmos, actus sunt intrinsecus, & sapientia natura mali; nullo modo pro humano confortio five necessarii, five utiles. Iuramentum generis suo actu religiosis est: idque solum Christianus ab Ethnico postulat. Quod posset, non per verum Deum, sed per idola, infidelis iuramentum istud exequatur, id ex eiusdem iniquitate ortum ducit.

XX. Obities 3. Non est licitum petere iuramentum ab homine, christiano peieratore:

ergo neque ab infideili per falsos deos iuratu.

Relp. Negatur consequentia. Disparitas manifesta est. Dum petetur iuramentum ab infideili iuratore per idola, haberi potest bonum fidei, seu fidelitatis, & praecipuis finis iuramenti, nempe confirmatione veritatis. Quare, habito hoc fine, iusta occurrente cauila, permitte potest infidelis malitia confirmari veritatem per falsos deos, & nullo modo in illius contentio malitiam, qua per deos falsos iurat; sed illam tantum permitto. At, si determinate inducerem ad iurandum per falsos deos, ad id quod est posse malum, impellerem, & conqueferent a culpa immunitus minime essem.

demonia iuravit, sed bono pacto eius quo fidem servavit. Quam responsonem exhibet etiam D. Thomas loc. cit. ad 4. *Alia tamen ratio videtur esse in eo quo per verum Deum falsum iurat: quia in talis iuramento decti bonum fidei, qua utrumque aliquis in iuramento illius qui verum per falsos deos iurat, ut Augustinus dicit ad Publicolam. Unde in iuramento eius qui falsum per verum Deum iurat, non videtur esse aliquod bonum, quo uti licet.*

XXI. Obities 4. contra primam conclusionem. Qui exigit iuramentum a peieratore, non peririum, sed iuramentum peti, quod vere praefare potest; & id petens intendit. Quare nullus est in peririum consensu; sed tantum permisso illius, causa necessitatis urgente. Immo addit P. Sanchez loc. cit. n. 7. non requiri necessitatem: sed fatis est quamlibet notabilis utilitatem: quod exempli illius qui iuratas petet ab ultoriori parato confirmat.

XXII. Leon rds Vanro tract. iv. cap. v. quodius. iv. num. 4. licet communis nostrarum sententie accedit: *causam tamen obiectum, in quo a peieratore licitum est contendere iuramenti petitionem; ut, cum tutor causam tueri pupilli ex officio, quam nonnulli iuramenti exactione defendere valent. Ne igitur iactura litis sibi imputetur, & ad damna pupilli refarcienda compellatur; adverberat patrem ad iuramentum urget, quamvis eam peieraturum certe faciat: additur in his circumstantiis hanc iuramenti exactionem ad omnibus putari licet.*

XXIII. Relp. Mirum est, Autem bene, qui in iuri Libri fronte sibi honori veritatis irrefigibili claritatis, & veritatis Doctore M. P. Augustino suam Theologiam tradere, non sibi potest religioni ducere sententiam aperitissimum Augustinio, cuiusque discipulis contraria propagnare. Ad obiectioneum ergo respondetur, commentitiam esse præfacionem illam petendi iuramentum, & non peririum; dum petens prævidet certo, aut probabiliter iuramentum peieraturum. Eiusmodi præcioso luctu, dum quis petet iuramentum per falsos deos: quia in hoc iuramento reipla habetur finis iuramenti, qui est confirmatione veritatis. Similiter, dum quis ab ultorio petet murum cum onere solvendi ulras, finis mutui, qui est sublevatio indigentis, confitit. Idcirco optime dicitur, quod petens hunc finem intendat, & idolatrie, ac ultore pectata permittat. At, cum petens prævidet certo, aut probabiliter iuramentum peieraturum, nil boni, nisi nihil illius quod ad finem iuramenti per-

tinet, sperare, vel intendere potest: non bonum veritatis confirmans, non bonum fidelitatis, non divine maiestatis exaltationem, nihil denique, nisi & divine maiestatis laetionem, & veritatis destructionem. Satis minus est ut ex iuris iuramentum intendat abstractione quadam metaphysica aliud boni, sed requiritur ut actio praetenda ab eo a quo petitur, aliquid boni continet bone intentioni petentis respondens; quemadmodum in mutuo ultorii, & iuramento per falsos deos patet, ubi & iurans veritatem firmat, & mutuato sublevat indigentem: quia bona ad ultorium actuum naturam pertinent. At in peririo nihil omnino, sub quocumque aspectu accipiat, boni eluet, quod naturam debeat iuramenti, non veritatis, non bona fidei confirmationis, non divine maiestatis culus.

XXIV. Reponatur, bonum relucere ipsius petentis, videbatur reparacionem bonorum, quorum laetitia obnoxius poteret, nisi in defendenda pupilli causa iuramentum a peieratore exigetur. Sed hoc effigium inane est. Hoc enim polito, nulla tam exercitabilis actio fore que licite fieri nequit. Hac ratione quis posset ob tuendum salutem fornari, & a præfigitoribus, ac magis præfigia petere, quibus multa abigeret incommoda, & plurima bona sibi compararet. Quare valde experitus & cautus sit lector oportet in eiusmodi argumentis ab unius actionis ad alteram paritate petitis. Sepe enim diffimilitudo non est valde aperta, & obvia, ut patet in praesenti comparatione iuramenti per falsos deos cum iuramento fallo per verum Deum. Et tamen reipla discrimen: quia reveri iurato per falsos deos confirmat veritatem, licet secundum defensat malitiam idolatrie, quam, urgente cauila, petens iuramentum permittit: que confirmationis finis proprius est ipsius iurationis. Iuratio falsa per verum Deum non firmat, sed pervertit veritatem. At ego, inquis, non peririum, sed iuramentum peto. Tu petis iuramentum, non utcumque, & abfirat, feit in confirmationem veritatis. Sed, cum prævides illum peieratum; unde sperare vales veritatis confirmationem, que ei iuramenti finis? Tua intentio, quamvis bona, nequit actionem reipla pravam honestam; sed exigunt quod ipsa actio quam petis, compare ad finem in quem sapientia naturaliter dicit, bona sit, ut et iuratio per falsos deos, que per se confirmat veritatem, & collario mutui, que sublevat penuriam mutuari. At peririum undeque malum est.

F 2 hoc

hoc discrimen est: pre oculis semper habendum. Denique in similibus controversiis non debet multum indulgere humano ratiocinio: nam, si acuimus praefat homo, facile est ipsi subtilitates & commenta exegitare, potissimum in iis que favent sua libertati. Sed auctoritati Sanctorum adhucendum est. Porro Sancti, & communissime Theologi damnant petitionem iuramenti a peieratu, concedunt vero exactionem iuramenti a iurato, per falsos deo. Discrimen vero quod ego suse explicui, brevi D. Thomas affigunt loc. cit. ad 4. in iuramento falso (etiam per verum Deum) deest bonum fides, qua iuratur aliquis in iuramento illius qui verum per falsos deos iurat. Unde in iuramento eius qui falso per verum Deum iurat, non videtur esse aliquod bonum, quo uicat. Eamdeni dissipitatem exhibet Augustinus, Bonaventura, aliisque non sancti Patres, tum Theologi. Quid itaque urgere pergit inanis præcitiones tamquam labefactatae?

XXV. Ad confirmationem autem Vanroli, aliorumque qui honestate volunt praefatam petitionem ob bonum ipsius petentis, respondeo, hanc eamdem rationem allegante Tumulymensi, iacturam scilicet iurorum bonorum, que ne perderet, iuramentum ab initio pellitore petit. Hanc illae exactionem adduxit excello Presidenti, illum interroganti his verbis supra num. 5. ex Augustino relatis: Quare provocasti hominem ad iurationem, quem sciebas falso esse iuratarum? Responsum illi: Negavit mihi rem meam. Responsum ergo illi: Et nomine melius erat ut rem tuam, quam exigebas, perderet, quam animam hominis iustis falso iuratione periret? Prosternit iusfas epi. cadi. Causa est tam graviter, ut in dorso evigilantis vestigia plagarum apparetur. Sed dictum est illi: Partitur innocentiae tue. De cetero cave ne facias. Fecit illi quidem grave peccatum, & emendatus est, sed multo gravius peccatum faciet qui post istam sermonem, & istam mean admonitionem, & exhortationem tale aliquid fecerit. Audit Vanroli, & audiuntque recantatores Casuisti illi qui populum christianum docent, posse ad vitandam quamcumque notabilem bonorum temporalium iurantium iuramentum peti a peieratu: audiant, inquam, Augustinum dicentes, patitur, nolle innocentie homini radix, & limpidis, tale iuramentum petentis; simulque subdente, nequamque parandum fore illis qui poti sunt sermonem, admonitionem tale quidquam fecerint, aut docuerint. Colligant, an sola

corporis flagellatione eluturi sint crimen quod perpetrant, dum post Augustini sermonem, & istam admonitionem docent, Christianos posse a peieratu iuramentum petere ob quamcumque bonorum notabilem iacturam vitandam.

XXVI. Postea adhuc P. Suarez loc. cit. n. 13. Non peccat index in iudicio iuramenti exigen: quia uitor iure suo, & uitetur malo alterius, ut fatus faciat muneri suo, & parti petenti, & Reipublica, quia debet procedere secundum publicam scientiam, & presumptiōnē: aliquo multa maiora mala in Republica contingere. Hinc etiam patet non peccare auctorem, etiamque persona privata sit, petendo ius suum per indicem, & per eum exigen iuramentum a debitore, vel reo, quamvis utrumque peieraturum sciat: quia non sine bono uisu, & utilitate hoc fit. Accedit rem non debere ex sua malitia commodum reportare. Magnum autem commodum illius est, si non posset auctor instare apud iudicem ut ab eo iuramentum exigeret. Denique nunquam potest esse tantum certitudo de futuro periuio, quia dubitari possit, an pernovenodus sit reus ad dicendum verum timore vel perniciem, vel infamia periorum. Item in iuramento pure auctori potest esse utilitas vel obtinendi veritatem, vel, si ille fallum dicat, habendi occacionem postea convincendi illum. Hac sunt argumenta P. Suarez tortuosa fere verbis proposita, quia illum vacillare, & fere recedere a communissima & Parvum, & Theologorum sententia coegerunt.

XXVII. Resp. Minim est talibus argumentis pernotum fusile doctilium virum, ut a communis recederet sententia. Istorum namque fallacia manifesta videatur. Quid? Index potest ut persona publica: ergo & homo privatus? Index imperare potest homicidium: ergo & viu privatus? Quo sunt actionum genera que licent iudici, & Principi, secus privatis hominibus? Hac tamen gratis dicta sunt. P. Suarez supponit tamquam certum, posse auctorem per indicem adigere ad iurandum eum quem praeficit peieratum. Sed hoc tamquam manifeste fallum ab omnibus Patribus reiecitur. Nam, S. Thomas cum aliis ait, ad auctoris petitionem indicem posse exigere a peieratu iuramentum, non intelligitur id iudici licitum esse, dum ipsi constat, auctorem scilicet suum adverberum fore peieratum. In hoc casu tam iudex, tum auctor peccarent, ut iam supra dictum est. Sed tum dumtaxat

xat absque culpa potest, quin adstringitur index exigerre iuramentum ab eo quem priuata scientia praedit peieraturum, cum urget ab actore innocente, & bona fide supponente suum adverberum non fore iuramentum falso: quia in positione index, tamquam minister publicus, innocentem peritioinem auctoris suo imperio executioni demandat. Privata scientia iudicis tunc quid omnino sciendum est ab officio personis publicis, quam index suffinet in iuramenti exactione. Immo, quatenus index, induit bohni fidem auctoris potensis innocentem iuramentum: ac proinde, ut index, secundum probata ignorat rem fore peieraturum. Cormit ergo usquequaque argumentum P. Suarez, supposito, ut dicitur, fallo innixu. Peccat utique tum index, tum auctor, quando praeficiens periuio, adiungit reum ad iurandum. At index privata colummodo scientia prævidens periuio, excusat, si ad infantiam auctoris, qui credit adverberum partem non fore iuramentum nisi veritatem, iuramentum exigit. Alia quoq; adiunctiont, nullius sunt momenti. Colligat nec ne reus commodum ex sua malitia; medius illicitis cogi non potest ad veritatem confessionem. Dum praedicti semiplena probatio, non tenetur iudici interroganti respondere. Quid inde? Præfigitor adiungi nequit ad curandum infirmum alio praetextu. Ergo ex sua iniunctae commodum colligit? Numquam potest esse tantum certitudo de periuio future, quia sperari veritatem confessio poscit. Quid hinc inferitur? Perperam id obicitur. Ad actionem bonam, aut malam sufficit vel moralis, vel valde probabilis certitudo. Dubitationes illae abtractae de possibili veritatis confitio non sunt regulæ actionum humanarum. Ad id quod postremo loco additur, iam ex dictis responsum patet. Utilitas quæ ex actione aliqua conatur, perperam obtruditur ad evidendam eiudem actionis honestatem. Hoc namque non modo evangelica, sed ethicae quoque Philosophia repugnat. Non dubitarent adverberi hoc conjectarium traducere tamquam iniurium P. Suarez, quem dictissimum initio appellavili. Quia aquitare id egerint, judicent lapientes.

XXVIII. Quæl. V. An qui inducit alium ad iurandum falso, quod iurans bona fide putat esse verum, ipso vero qui inducit, seit esse falso, peccet? Resp. Communissime Doctrinam, etiam recentiorum, sententia affirmatur responsum. Rem exemplo declarat, Conc. Theol. Tom. IV.

Tamburinus. Sunt quedam officia que in pluribus civitatibus nonnulli eorumdem civibus impertinentur. Titius a pluribus civis, a pluribus incola reparatur. Illos neglegit, illos qui citem ipsum existimat, ad iuramentum falso: quia in positione index, tamquam inducit in suum favorem, quamvis ipse recte sciat le esse incolam. Titium pertinere recte damnat abolute & ipse Tamburinus Lib. II. cap. 1. §. 6. num. 5. Et ratio obvia est. Nam iurans ideo excusat, quia invincibiliter putat esse verum quod iurat, at indescendens nulla laborat ignorantia. Nec est quod opponas. Titium non iurare. Nam tamet non propria, aliena tamen lingua peccat. An qui ebrium ad blasphemandum, aut infamem ad conculcandas imagines infitigat, imminuit a culpe est?

XXIX. Pater Tamburinus loc. cit. num. 7. ingenio fatetur, se poti aliquot mentes profunde meditationis perire possint differentier inter allata exempla & propositionum calum. Sunt, inquit, actiones furandi, blasphemandi, & conculeandi imagines sui generis etiam materialiter pravae; nullumque in illis reperitur bonum formale; reperi vero subdit hoc bonum formale in iuramento materialiter falso. Subtilis alioquin, concludit, videbitur, sed certe vera diffinitio, ut, si penetraret, censenda sit in posterum probabilitate. Hortazi hoc modo explicata sententia. Ego fane hanc distinctionem non penetram: & propter ea non lobit, sed inanis, & fallax mihi est. Quoniam periuio generis suo non minus ad blasphemiam, sursum, & cetera actiones similes, malum est. Quod autem non proprius, aut alterius lingua periuio perpetret, res omnino materialis est. Licet respellet iurantis bonum formale, nemactus religionis, in iuratione praefata reperiatur; respellet tamen indiscutibiliter periuio est. Quid, quod, interest quod quis fio, aut alterius ore utratque ad fallum iurandum? Bonum formale iurantis non valet honnore iniquum voluntatem, ac vafram militiam illius qui, ut fallum suaderet, alieno instrumento uisu fuit. Sagacitas illata non minuit, sed auget malitiam. Idcirco, tamquam iniuriam P. Suarez, quem dictissimum initio appellavili. Quia aquitare id egerint, judicent lapientes.

In negotiis pervis communem, in difficultibus, in quibus confundentur sibi commodis, conservatio bonorum, divitiarum &c. lamen-

xam, unius aut alterius Casuistis praesidio nimis, opinionem le sequi auit. Nec sacrificia Theologia hac!

XXX. Sententiam igitur nostram defendunt gravissimi Theologi, Suarez, Valquez, Sanchez, Lugo, Pontius, Martinez de Prado. Contrariam propugnat Hurtado; Quintanadvenas, Diana, & Tamburinus probabilem reputant. P. Moya ad tract. II. de Relig. append. disp. I. Misce. quæst. VII. ultra probabilitatem adicitur. Argumenta quo adduximus, loivit, Tamburini responsonibus exhibebit. Inquit ergo prius, Deum non adduci in item latratis, quia iurans verum, ut est in mente suum iurat. Hoc quidem evincit, iurantem non pecare; lecus inducentem, qui licet expresse non intendat ut iure fallum, id tamquam res ipsa intendit. Nam, ut exemplo adductu ad Tamburino utatur, Titius evidenter falum esse agnoscit quod iurans reputat esse verum: & res ipsa falum est. Dum itaque iurans adfamat sub iuramento verum id est, per iurum materiale perpetratur.

XXXI. Respondet P. Moya, in hoc casu non committit iuramento materiae. Cur? Quia, inquit nunc: 3. qui sub iuramento affirmat quod certum poterit, non iurar falso, nec hoc iuramentum est materialiter malum, quia materialiter est malum non fortius iuramentum ab obiecto alteri se habente; sed a iurando contra mentem. Hac doctrina aperte fallit est: quia, dum quis contra mentem iurat, committit perjurium formale, non materiale. Quemadmodum ergo qui induceret Arsenium ad concubendum cum Berta, quia ipse putat per errorem illa suam uxorem, committeret adulterium formale, quod materiale est refutetur. Arsenii; ita omnino dicendum de inducente iuratore ad affirmandum id quod est verum, ille falso reputat. Speculationes P. Moyannis exiles sunt; ideo negligenda. Auto si paxim laxas opinions docet; aliorum Theologorum sententias minus sincere refer: idecirco damnatus est ab Ecclesia. Et tamen sunt qui frequenter eiusdem laxas opinions laudent tanquam probabiles.

C A P U T I V .

De consuetudine iurandi, Scriptura sacra, Patres sancti, & Concilia iurandi frequentiam exercantur.

SI Scripturarum, Patrum, & Conciliorum minas, severalque penas le-

rio reputamus animo quas adversus facilitatem, nedium consuetudinem iurandi vibrant, maximo configimur timore, & ad cohibendam lingam, ne in iuramenta erumpat, magnopere incitamus. Contra si metaphysicas subtilitates; si immumeras distinctiones attendimus quas recentiores Casuistae non pauci inverxerunt; timor & reverentia iuramenti evanescit, iurandi consuetudo parum aut nihil horroris incurrit, ideoque familiaris evadit. Ut ego pro modulo meo divini nominis reverentiam in humanis cordibus excitem, ut lingua a facilitate iurandi coerciam, hoc in capite Scripturarum, Patrum, & Conciliorum doctrinam, in medium adducam; in sequenti Casuistarum opinione recensabo.

II. Si, missis humanæ ratiocinationis inventis, iola pre oculis habentur oracula Scripturarum, ea fatis superque forent ad exterminandam detestabilem illum iuramentum affluerintem quae ubique gentium obtinet. Audi itaque quae Deus præscribit Eccllesiasticis xxxii. verl. 9. & leg. *Iurationi non afflueat os tuum, multi enim casus in illa:* verl. 10. Nominatio vero Dei non sit affidua in ore tuo, & nominibus Sanctorum non admisceris; quantum non eris immovis ab eis. Sicut enim feruus interrogatus affidit, a fratre non ministrat; sic omnis iurans, & nominans, in toto a peccato non purgabitur, verl. 12. *Vix multum iurans implebit iniquitate,* & non discedet a domo illius plaga, verl. 14. Et, si in vacuum iuraverit, non iustificabitur: repletur enim in retributione domus illius. Item cap. xxvii. verl. 15. *Lugela multum iurans horripilationem capiti statut:* & irreverentia ipsius obtutio auxilium.

III. D. Ioannes Chrysostomus in Matth. cap. v. Nemo est qui frequenter iurat, qui aliquando non periret: si qui confusio multa loqui, aliquando dogitum importuna. D. Ambrofus de Exhort. Virg. cap. xi. Quid nos Scriptura admonet, confidemus. Non iurandum facile, quia plenius multi causas accident, ut non possumus implore quod iuraverimus. Qui autem non iurat, utique non peccat: qui autem iurat, aliquando neccesse est incidat in perjurium; quia omnis homo mendax. Noli ergo iurare, ne incipias peccare.

IV. D. Augustinus de ferm. Domini in monte Lib. I. cap. xxx. Ergo intelligitur præcipe Dominum ne iuretur, ne quicquam fecit ut bonum appetat iurandum, & assidue iurandi ad perjurium per consuetudinem dela-

D I S S . VI . DE A P T I S A D I U R . 87

dolabatur. Quapropter qui intelligit, non in bovis, sed in iurantibus iuratas: non tales iurando, vix es faxus non perforando Nam ergo consuetudinem quotidianam, crebram, si homines ad cruentum inveniuntur, credunt, si non causa, nullo extorquent, nullo deus verbis dubitante, iurandi, avertite a vobis, amputate a linguis vestris, circuncidite ab ore vestro. Sed consuetudo est, folles dici. Soleat dicit, quando nos dico: Hoc est ante omnia. Quid est, ante omnia? Propter esteris cautus est, plus ad hoc intentus est quam ad alias. Major consuetudo maiorem intensum flagitat, non rei levis consuetudo. Si de manu aliquid facies, facilis manu tua impares ne facies. Si pedibus aliquo evanundum esset, pigritia retardante excitates te, ut surgeres, & tres. Lingua facilitatem habet nos: Inudo postea est, facile in tubero labitur. Quantu illa citius, & facilius moveatur, tanto tu adverbus illam fixus es. Domabis, sevigilabis, vigilabis, si timebis, si Christianum te esse cogitaveris.

V. Fuius hoc argumentum verlat Augustinus explicans illa verba Apololoi Iacobi cap. v. Ante omnia nolite iurare: ubi prædictio hoc principio, *Falsa ratio extitit a te,* vera iuratio periculosa est, nulla iuratio secunda est, post medium sermonis, qui est cxxviii. al xxviii. de verbis Apololoi hac habet. Quare ergo ante omnia? Isto verbo quod ait, Ante omnia, cautos nos fecit adversus linguam nostram. Ante omnia ait, ut attingatis pax ceteris, ut zogileti, ne suscipiat vos confusio iurandi. Tamquam in specula ita posuit te contra te. Ante omnia levavit te super cetera, unde te attendas ... Nolite ut diceris tibi, Ante omnia, ut adversus consuetudinem intentissimum redderet; ut omnia tua inspiceres, omnes motus linguae diligenter inscaphes, effes custos mali consuetudinis tue? Ad eam confringendam, audi, Ante omnia. Dormiebas, pungo. Ante omnia, spinas adoravos. Quid est, ante omnia? Ante omnia iurata, ante omnia intentus est. Iuravimus & non paxim, habuimus istam tertiamente consuetudinem, & mortiferam. Dico caritatem vestre, ex quo Deoservire copimus, & quantum iudicium sit in perjurio, vidimus, timutus vehementer, & terroris nosam consuetudinem timore frenavimus. Frenata restringitur, restricta languescit, languescens emoritur, & mala consuetudini bona succedit Sed alius habet humana pessima consuetudo. Et cum tibi crea-

ditur, iuras, & cum nemo exigit, iuras, & horrenibus hominibus iuras: non tales iurando, vix es faxus non perforando Nam ergo consuetudinem quotidianam, crebram, si non causa, nullo extorquent, nullo deus verbis dubitante, iurandi, avertite a vobis, amputate a linguis vestris, circuncidite ab ore vestro. Sed consuetudo est, folles dici. Soleat dicit, quando nos dico: Hoc est ante omnia. Quid est, ante omnia? Propter esteris cautus est, plus ad hoc intentus est quam ad alias. Major consuetudo maiorem intensum flagitat, non rei levis consuetudo. Si de manu aliquid facies, facilis manu tua impares ne facies. Si pedibus aliquo evanundum esset, pigritia retardante excitates te, ut surgeres, & tres. Lingua facilitatem habet nos: Inudo postea est, facile in tubero labitur. Quantu illa citius, & facilius moveatur, tanto tu adverbus illam fixus es. Domabis, sevigilabis, vigilabis, si timebis, si Christianum te esse cogitaveris.

VII. Innumerous Conciliorum canones adferri iithu possem; sed unum aut alterum transcribam. Innocentius III. cap. Etsi Christus extr. de iur. iurandi, inquit: *Quodam prohibentur, quia per se mala sunt, ut furtum, adulterium, & huiuscmodi, quia non sunt aliquatenus facienda.* Quodam vero prohibentur ex causa, non quia per se mala sunt, sed quia, si sunt frequenter, & multum, ex his mala sequuntur: ut vices per se malum non est, & tamen prohibet Apololos dicens: *Noite inebriari vino, in quo est luxuria: quoniam ex frequenti, & immoderata vici potatione luxuria generatur.* Sic & iuramentum per se quidem malum non est, cum sit confirmatione veritatis; sed tamen prohibetur ex causa, quoniam ex frequenti, & incauta ratione perjurium sepe contingit.

VIII. D. Thomas doctrinam Scripturarum, Augustini, & ceterorum Patrum paucis comprehendit 2. z. quæst. lxxxix. art. 2. ad 1. Dico vobis, non iurare omnino; ne scilicet iurando ad facilitatem iurandi perveniantur, & ex facilitate iurandi ad consuetudinem, & a consuetudine in perjurium decidatur. Et ideo non inventur iurasse (Apololos) nisi scribens, ubi consuetudo cautorum non habet linguam praepicitum.

VIII. Catechismus Concilii Tridentini Part.

III. de 2. p. p. cap. lxi. sec. 13. haec habet.

Itaque iurarius primum quidem conside-

ret, utrum necessitate cogatur nec ne;

remque totam accurate expendat, an eiusmodi sit

ut in iurando indigere videatur: tempus per-

terea

terea spectet, locum attendat, aliisque permul-
ta, que rebus adiecta sunt, circumpicias: non odio, non amore, aut animi perturbatione
aliqua impellat; sed ipsius rei, & necessi-
tate. Etenim, nisi hæc consideratis, & diligenter
animadversio acciderit, sive iurandum
proceps, & temerari erit: cuiusmodi est il-
lora, irreliogia affirmatio qui iure levissima,
& ianu, nulla ratione, aut consilio, sed pro-
va quadam confuetudine surant. Id vero paix
quotidie a venditoribus, & emporiis fieri-
videtur. Nam illi ut quam plorim videntur,
hi rufus, ut quam minime emant, res venales
vel laude, vel vituperare surerantur non due-
bant. Item lect. 19. Sed tamen iurandi ne-
cessitas extenuatione habet. Et quidam, dum
inquit Salvator: Sit ferme vester, Et, et,
non, non, hoc legundi formula fatis decla-
rat, se iurandi confuetudinem in colloquio fa-
miliarium, & leviorum verum prohibere. Quan-
dilibet illud præcipue a Domino admonitus,
ne faciles nimis, & propensi ad iurandum
fimus; idque sedulo docendum erit, & fide-
lium auribus incaudemus: infinita enim fere
mala ex iurandi nimis confuetudine emanare,
& sacra litterarum auctoritate, & fan-
tasmorum Patrum testimonis corroborari.

IX. Ex his duo parent: alterum, con-
fuetudinem iurando malam esse, & pluri-
morum flagitorum originem: alterum, & facultatem
iurandi ad periculum viam aperire, & re-
ipæ hominem qui facilius iurat, in periculum
prolabi. Adeo familiaris est humana lingua
lapus, adeo imbecilla humana: mentis ratio,
ut fieri nequeat aliquem lepe iurare,
qui in periculum prolabatur. Sacra Scriptu-
ra, & Patres omnes non tam periculum,
quam causam peccari, que est frequentia,
& assuetudo iurandi, improbat, & damnant:
solumque necessarium permittunt iuramen-
tum. Hæc est Scripturarum, & Patrum do-
ctrina.

C A P U T V .

Plurim recentiorum Casuifiarum de iurandi,
quæ de blasphemandi confuetudine, doctrina,
que Scriptura, & Patribus adverfa-
tur.

L U T quisque iudicium ferre valeat, u-
trum doctrina plurim recentiorum
pugnet cum doctrina Scripturae, & Patrum,
non aliud probabo, quam illorum regulas,
distinctiones, & opinions recentiores. Et primo
illorum nego confuetudinem iurandi appro-

bat; illam tamen sub tot aspectibus repre-
sentant, ut, fin minus innocentem, faltem
parum noxiom propagant. Paucis, que doc-
tent illi, perfringant.

II. Conseruato quodam animi habitudo
est, seu facilitas ex frequentia actibus pro-
ducta, qua per modum quasi ponderis volun-
tatem ad ciuidem rationis actus impellit. Hec
confuetudo habitus quoque, ex alius actus
viciose frequentia conturgens, & permanens
in anima, appellatur. Differt confuetudo ab
occazione proxima, quod haec extrinseca sit,
ili intrinseca.

III. Hanc confuetudinem quadruplicem
inquit. Prima est paix iurandi, cum debita
tamen advertentia iurandi verum; five
a dī in jurante concludendo, mentiendo, five
non. Sectunda est iurandi falsom advertenter.
Tertia, dum quis adverteat le iurare; fecus
an verum, vel fallum iuret. Quarta, dum
quis nec ad iuramentum, nec ad veritatem
advertebit.

IV. Statum quoque peccati mortalis tri-
plicem distinguit. Primis est, dum quis
accipit peccatum, & dicitur esse in statu peccati
actualis. Secundus, dum quis post peccatum
committit, & committitionem permanet in eodem
caso, iea in macula post peccatum relata,
quatenus eidem peccati penitentiam negligit.
Tertius est, dum quis in proxima occa-
sione, aut periculo mortaliter peccandi ver-
latur. De hoc tertio statu in preleria fer-
mo est. Duo enim priores inoprie, prout
ad præfatos pertinent institutum, appellantur
statu. Tertius ite statu est fere continuum
peccatum. Quare homo in eo continuo te-
netur sub mortali ad eodem recedere; & to-
tius novum distinctum peccatum mortale com-
mittit, quoties advertebit in eis talitate reperi-
tur, & omittit ad eodem recedere: sicut qui te-
netur ad restituitionem, toties peccat, quo-
ties ad id advertebit, & cum polli restituere,
deliberate recusat. Hæc omnia certa sunt pe-
nes recentiores. Cauiatas omnes, luxa diver-
tas confuetudines notiones nu. 3. delineatas,
varias quoque ipsi thauant conclusiones,
quarum aliquis, ut ego, quidem arbitror, Scri-
ptura lata, & Patribus omnibus repugnat.
Illas ego sincere referam, ut quaque suum
ferat iudicium.

V. Prima opinio. Omnes flatunt, ipsam
confuetudinem absolute, & per se sumptum
non esse peccatum distinctum ab ipsius actibus
iurandi, ex quibus coalecit. Nam vel confu-
tudo accipitur, ut inquit, effectiva; &
sunt ipsi actus præteriti efficientes, seu indu-
cen-

centes confuetudinem: vel sumunt formaliter
pro ipso termino, seu effectu reicto ex eorum
actuum frequenti. Si in primo sensu
accipitur, pater confuetudinem non esse dif-
finitione peccatum, quia hoc modo nul aliud
est nisi ipsi actus frequentati. Si in posteriori
sensu confueretur, est ipsemet habitus, seu
inclinatio ad iurandum: que, sicut vitiosa
fit, & ex malum impellens, peccatum tam
non est. Concedant tamen, omnitionem actus
extrinseci eiundem confuetudinem quodque
quodque esse peccatum, ut clariss. infra.

VI. Recensit opinio communis est penes
recentes, nec de ea longius disputare lu-
ber. Sit nec ne peccatum ipsa confuetudo in-
te accepta, parum refert ad institutum nos-
strum: siquidem non tam de ipsa confuetu-
dinis natura, & essentia, quam de debito illam
exsirpandi nobis sermo est. Quare con-
cedamus & nos, confuetudinem ipsam internam,
seu habitudinem iurandi, absolute &
præcepte acceptam, non esse peccatum morta-
le distinctum ab ipsius actibus. Si enim nec
ipsæ physice res absque necessitate multiplican-
tibus tunc, multo minus peccata. De pra-
fata ergo opinione nullum distinctum.

VII. Secunda opinio. Confuetudo culpa-
liter retenta iurandis, & falso, probabilitas non
est peccatum distinctum operendum in confessio-
ne ab ipso peccato actuali periculi; sed suffi-
cit confiteri ipsum actuali periculi. Hanc con-
fessionem rotidem verbis tradit Sporer. tr. 111. in 2. precep. Decal. cap. 1. fcl. 4. mon. 131. pag. 224. eamque exscripti ex suo P.
Tamburino fere iidem verbis. Pro eviden-
tia quoque latitudi Valquez, & Ioannem San-
chez. Ratio quam promis, haec est. Obliga-
tio extirpandi confuetudinem est inhibita in
ipsa obligatione non peccandi, & cum illa
morale confundatur. Neque, inquit P. Sporer,
in moralibus nimis subtiliandum est.
Tamburino loco citato clarius dicit, non ef-
fe in moralibus nimia subtilitate agendum.
Addit; peccatum ex confuetudine commis-
sum non addere circumstantiam mutantem
speciem: quin minus, inquit, peccat qui en-
conuetudine quam qui recent peccat.

VIII. Hec conclusio laxa, & fallax est,
Scripturarum, & Patrum doctrina adversa,
& horrorem incurit. Nonne futili sunt Aut-
tores illi? Improbant in morum quicunque
bus nimiam subtilitatem, hoc est evidentem
illam rerum distinctionem qua actiones vi-
tiosæ representantur. Deinde, ut vita, seu
obducant, nil nisi inventa metaphysica in-

medium proferant. Sed preius expandimus
præfatum conculcionem. Confuetudo culpa-
liter retenta. Peccat iurant fidelis eam con-
fuetudinem retinendo, etiam dum non
peccat: aliquin non efficit culpabiliter reten-
ta. Si peccat, ergo peccatum illud in con-
fessione aperiendum est. Qui peccat ex con-
fuetudine? Si non exculcat, minuit ergo con-
fuetudine periculus? Quid in rota Theologia
abriditur? Concupiscentia vehemens, que
nobis libera non est, utique voluntarium mi-
nit, & consequenter peccatum. At confu-
tudo libere contracta, confuetudo delibera-
& culpabiliter retenta minuit peccatum? Qui
ex illa peccat, minus peccat? Qui ergo ex
habitum forniciantur, adulterantur, furantur,
minus peccant quam qui feme, vel bis, re-
center, spontaneæ, ac deliberate? Vide E-
pistolas nostras Theologicas Morales, nempe fe-
cundam, ubi fulo calamo istius doctrina fati-
tatem proligavimus.

IX. Obicit sibi Sporer. Qui habet occa-
sionem proximam peccandi, tenetur illam
tollere sub distincto peccato. Atqui con-
futudo illam tollere sub distincto peccato ab
ipso actuali periculo. Audi responsum N.
Nego, inquit, minorem rotundam. Quoniam
illa est quid extrinsecum; hec quid intrin-
secum homini. Si tanta oris rotunditate ne-
gant ea que sunt evidenter vera cum lumen
nature, tum Theologorum, Patrum, &
Scripturarum auctoritate; qua libertate du-
bius pro probabilibus & probabilita pro evi-
dente verbis abrident? Sed tanto confiden-
tia loquitur Sporer, quia ex P. Tamburino
illam responsum exscripti. Alioquin strictio
ore in re tam gravi locutus ipse fuisse.

X. Verum utique est occasione aliam
eis internam, aliam externam. Sed quid
inde? Adelit præceptum distinctum evitandi
occasionei externam; non adelit vero præ-
ceptum distinctum extirpandi occasionei in-
ternam, seu periculum, five habitum interiorem?
Quis hoc afftererit, cum vel ipse P.
Sporer numero proximo 134. hoc præceptum,
sibi contradicens, adtrahat? Facilius utique
est removere occasionei exteriores, puta
abigere concubinam, quam vincere habitum
internam; sed non sic inferitur, Christiani
num non teneri ad victoriam virtutis habitus
pro virili allegandam. Quin, qao est validior
confutatio, eo maior est obligatio illam vel-
lendi. Plus inquit Augustinus cit. fer. XXVII.
de verb. Apolt. ad hoc intentus est quan-
ad